---

<sup>173</sup> Id., no. 3, at 27 (n.d.).

<sup>174</sup> Id., no. 363, at 121–22 ("Positiones Iacobi Tege contra Abbonem scribam. Ponit Iacobus Tega quod olivetum quod petit ipse Iacobus Abboni fuit Oberti quondam Gabuti et ipsum tenebat et possidebat ipse Obertus. Respondet Abbo: non credit. Item ponit quod quando Obertus Gabutus predictus venit ad mortem, ipse iudicavit omnia sua bona filio suo Vivaldino, et si Vivaldinus moriretur sine herede, quod bona illa remanerent Oberto Spasanti et Iacobino et Wilielmo Tege et Bellende, preter sedium turris Gabutorum usque ad domum que fuit quondam Guaschi ferrarii, in quo sedio nolebat quod predicta Bellenda haberet

The aim of these positions was clearly to prove the allegations given in Tega's pleading: that Oberto Gabuto had held title to and rightful possession of the olive grove at the time of his death, and that he, Tega, was the rightful heir to the grove under Gabuto's will, since all other alternative heirs named in the will other than Guglielmo Tega had predeceased Gabuto and since he, Tega, was Guglielmo's own heir. Abbone's litigation strategy, meanwhile, seems to have been to attack Tega's theory of the case at its root, by arguing that, however Gabuto had tried to dispose of his property in his will, Gabuto had not held rightful title to or possession of the olive grove in the first place.

This exchange of positions and responses was not the end of the dispute. A few pages after Tega's positions, Martino records that Abbone presented his own positions ten days later, on November 28, 1203. Martino observes that, apparently unlike Tega, Abbone requested that both parties be sworn.<sup>175</sup> Abbone then submitted the following positions, revealing his full litigation strategy:

Abbone posits that the olive grove in dispute formerly belonged to Oberto Spasanto. Iacopo Tega replies: he does not believe it. He posits further that the aforesaid Oberto Spasanto held and possessed the olive grove during the [life]time of Oberto Gabuto. Iacopo replies: he does not believe it. He posits further that the aforesaid Oberto Spasanto sold

---

partem. Respondet Abbo: si carta inde est credit. Item ponit quod Obertus Cabutus predictus dixit quod si aliquis predictorum moriretur sine herede quod unus succederet alii. Respondet Abbo: credit, si inde carta est. Item ponit quod omnes predicti sunt mortui ante quam Wilielmus Tega, sine herede. Respondet A(bbo): credit. Item ponit quod ipse Iacobus est heres predicti Wilielmi Tege. Respondet A(bbo): credit. Item ponit quod Obertus Gabutus predictus fecit iudicatum, et est scriptum per manum publici notarii. Repondet Abbo: si viderit instrumentum factum per manum tabellionum civitatis Saone, credit, alioquin non. Item ponit quod predictus Obertus Cabutus tenebat et possidebat supradictum olivetum tempore sue mortis. Respondet Abbo: non credit.”).